Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.08.2023, 8/40301

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
10 августа 2023 г. № 47

Об изменении постановления Министерства юстиции
Республики Беларусь от 21 мая 2021 г. № 93

На основании абзаца четвертого подпункта 6.35 пункта 6, части первой пункта 11
Положения о Министерстве юстиции Республики Беларусь, утвержденного
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 октября 2001 г. № 1605,
Министерство юстиции Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства юстиции Республики Беларусь от 21 мая
2021 г. № 93 «О взаимодействии органов принудительного исполнения
с государственными органами и организациями» следующие изменения:

1.1. пункт 1 после слов «Министерству лесного хозяйства» дополнить словами
«, Государственным пограничным комитетом»;

1.2. в Инструкции о порядке взаимодействия органов принудительного исполнения
с Государственной автомобильной инспекцией Министерства внутренних дел,
государственным учреждением «Государственная инспекция по маломерным судам»,
организациями, подчиненными Министерству лесного хозяйства, утвержденной этим
постановлением:

название дополнить словами «, Государственным пограничным комитетом»;
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящая Инструкция определяет порядок взаимодействия органов

принудительного исполнения с Государственной автомобильной инспекцией
Министерства внутренних дел (далее – ГАИ), государственным учреждением
«Государственная инспекция по маломерным судам» (далее – Государственная
инспекция), организациями, подчиненными Министерству лесного хозяйства (далее –
Минлесхоз), Государственным пограничным комитетом (далее – Госпогранкомитет) при
исполнении постановления судебного исполнителя о принятии меры по обеспечению
исполнения исполнительного документа (далее, если не указано иное, – постановление
о принятии меры по обеспечению) в виде:

временного ограничения права должника-гражданина, в том числе индивидуального
предпринимателя (далее, если не указано иное, – должник) на управление механическими
транспортными средствами;

временного ограничения права должника на управление моторными маломерными
судами, мощность двигателя которых превышает 3,7 киловатта (5 лошадиных сил)
(далее – маломерные суда);

временного ограничения права должника на охоту;
запрещения иным лицам совершать определенные действия, препятствующие

исполнению исполнительного документа, посредством запрета на перемещение через
Государственную границу Республики Беларусь арестованного транспортного средства
должника (далее – запрет на перемещение через Государственную границу Республики
Беларусь арестованного транспортного средства должника).»;

в пункте 3:
слово «пункте» заменить словами «абзаце первом пункта»;
дополнить словами «в видах, указанных в абзацах втором–пятом пункта 1 настоящей

Инструкции»;
дополнить Инструкцию главой 5 следующего содержания:

«ГЛАВА 5
ЗАПРЕТ НА ПЕРЕМЕЩЕНИЕ ЧЕРЕЗ ГОСУДАРСТВЕННУЮ

ГРАНИЦУ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ АРЕСТОВАННОГО
ТРАНСПОРТНОГО СРЕДСТВА ДОЛЖНИКА

24. После вынесения постановления о принятии меры по обеспечению в виде
запрета на перемещение через Государственную границу Республики Беларусь

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.08.2023, 8/40301

2

арестованного транспортного средства должника (далее – постановление о запрете
перемещения транспортного средства) (постановления об отмене такого постановления)
Министерство юстиции не позднее рабочего дня с момента его вынесения направляет
в Госпогранкомитет сведения о транспортных средствах, перемещение которых через
Государственную границу Республики Беларусь запрещено (разрешено) (далее – Список),
для внесения в автоматизированную информационную систему Госпогранкомитета,
функционирующую в пунктах пропуска.

25. Направление Списка осуществляется по техническим каналам передачи данных
в порядке, установленном протоколом информационного взаимодействия между
Министерством юстиции и Госпогранкомитетом.

26. Министерство юстиции обеспечивает наполнение, передачу Списка
в Госпогранкомитет, актуализацию направленных сведений и их достоверность.

27. Госпогранкомитет обеспечивает сохранность и защиту полученного Списка
от несанкционированного доступа, не допускает его передачу третьим лицам и использует
только по служебному назначению.

28. Проверку сведений об арестованных транспортных средствах должников
в Списке осуществляют органы пограничной службы в пунктах пропуска через
Государственную границу Республики Беларусь, а также таможенные органы в пунктах
пропуска через Государственную границу Республики Беларусь, где отдельные функции
органов пограничной службы осуществляют таможенные органы.

29. В случае установления органами пограничной службы транспортного средства,
в отношении которого вынесено постановление о запрете перемещения транспортного
средства, органы пограничной службы незамедлительно информируют органы
принудительного исполнения о его обнаружении, не допуская перемещение
соответствующего транспортного средства с территории пункта пропуска до прибытия
судебного исполнителя.

30. В случае установления таможенными органами транспортного средства,
в отношении которого вынесено постановление о запрете перемещения транспортного
средства, таможенные органы информируют орган пограничной службы о его
обнаружении для принятия им действий, предусмотренных пунктом 29 настоящей
Инструкции.

31. Судебный исполнитель при поступлении информации, указанной в пункте 29
настоящей Инструкции, не позднее трех рабочих дней, следующих за днем получения
такой информации, выезжает на соответствующий пункт пропуска в целях изъятия
и помещения на охраняемую стоянку арестованного транспортного средства.».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2024 г.

Министр С.Н.Хоменко

СОГЛАСОВАНО
Министерство внутренних дел
Республики Беларусь

Министерство по чрезвычайным
ситуациям Республики Беларусь

Министерство лесного хозяйства
Республики Беларусь

Государственный пограничный
комитет Республики Беларусь

Государственный таможенный
комитет Республики Беларусь